
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 76 • Rio de Janeiro Terça-feira, 09 de Julho de 202425

Fiscal HMRPS - 1880

ISABELA PEREIRA DE AZEVEDO MORAES 12/226.260-8

JOSIANE DA CONCEICAO ESTEVAO SANT’ANA 11/218.525-4

LUCIANA FERREIRA SAMPAIO 12/219.141-9

como responsáveis pelo acompanhamento da execução do Termo de Contrato SMS n° 2409433/2024 e seus 
Termos, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, e a empresa 
ESTERIFLEX INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, cujo o 
objeto é a contratação de empresa especializada no serviço de esterilização, reesterilização e reprocessamento 
de materiais médico-cirúrgico-hospitalares termossensíveis reprocessáveis de acordo com sua classiicação e 
em conformidade com as normativas vigentes, incluindo seu transporte e acondicionamento, para atender o 
Hospital Municipal Raphael de Paula Souza conforme processos instrutivos nº (s) SMS-PRO-2023/2915 - SMS- 
PRO-2024/32504 - SMS-PRO-2024/32504.12 (HMRPS).

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor partir da data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1094 DE 08 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do Processo n° SMS-PRO-2023/27872.02,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO TITULAR KATHLENN CAMPANY ELVIDIO RAMOS 11/263.103-4

FISCAL DE CONTRATO

TITULAR ADRIANA MACHADO FERNANDES TORRES 12/238.115-0

TITULAR ALEXSANDRA CARVALHO DOS SANTOS 10/177.039-5

TITULAR ALINE ORNELAS DA SILVA ANTUNES 11/218.359-8

TITULAR ANNA CAROLINA NASCIMENTO STRADA 12/293.173-1

TITULAR CARLA COUTINHO SENTO SE 12/279.520-1

TITULAR CARLOS ANDRE PEIXOTO SANTOS 12/229.441-1

TITULAR CLAUDIA MACHADO PAZ DA SILVA 12/236.237-4

TITULAR CONCETTA SICILIANO RAMOS REIS DA SILVA 12/189.002-9

TITULAR EDSON MARCELO NUNES DA COSTA 11/219.138-5

TITULAR ELAINE MAIA DA SILVA BERUTHE LOURENCO 11/229.944-4

TITULAR FABIO DO VALLE NEVES 12/237.823-0

TITULAR FLAVIA DANTAS 10/281.193-3

TITULAR GISELLE IANNARELLA LACERDA 10/164.204-0

TITULAR JUCIARA COQUEMALA CORREA ROCHA 12/239.216-5

TITULAR KARINI CHASTINET MARTINS 12/212.762-9

TITULAR LUIZA BYANCA TEIXEIRA DA COSTA 12/195.557-4

TITULAR MARCELO DA SILVA COSTA 12/208.477-0

TITULAR RAMONA ALESSANDRA SOUZA DA SILVA 10/251.681-3

TITULAR SANDRO MENEZES DOS SANTOS 12/212.836-1

TITULAR VALERIA ALVES GOMES RODRIGUES 12/179.900-6

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 208/2023 e seusTermos, celebrado entre o Município 
do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa SHELL LIFE MATERIAL HOSPI-
TALAR LTDA, cujo objeto é a manutenção corretiva e preventiva dos desibriladores da marca Mindray, perten-
centes ao Hospital Maternidade Carmela Dutra, pelo período de24 (vinte e quatro) meses, compreendidos entre 
01/12/2023 a 30/11/2025, conforme Projeto Básico e de acordo com as especiicações contidas nos processos 
instrutivos nº (s) SMS-PRO-2023/27872 - SMS-PRO-2023/27872.02.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” nº 2363 de 27 de dezembro 
de 2023, publicada no D.O Rio de 28 de dezembro de 2023.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1095 DE 08 DE JULHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO E RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista o que 
consta do Processo n° SMS-PRO-2024/21217,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA

GESTOR DE CONTRATO TITULAR PATRICIA MARIA DE SA RIBEIRO 11/212.752-0

FISCAL DE CONTRATO  

MARIA TERESA PORTELA SARAIVA 10/162.163-0

CARLOS LUIZ CASADO DA SILVA 12/225.042-1

SERGIO RICARDO ALVERCA 12/146.075-7

ANA LUCIA DIAS DA SILVA 10/198.889-8

ESTHER LEITAO MOTTA DO NASCIMENTO 12/126.463-9

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 065/2019 SMS e seus Termos, celebrado entre o 
Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa ELEVADORES ELBO 
LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de elevadores e monta carga, 
conforme Projeto Básico e de acordo com as especiicações contidas nos processos instrutivos nº (s) SMS- 
PRO-2024/09608.02 - SMS-PRO-2024/21217.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo à atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011 e Decreto nº 51.629, de 09 de novembro 
de 2022.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir do início do contrato.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 32 DE 08 DE JULHO DE 2024
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público a inversão de titularidade no Conselho Distrital de Saúde da AP-3.3, conforme Ofício 
06/2024 da Associação Educacional Araújo Dutra, Ofício 10/2024 da ONG Central Única de Produções Ar-
tísticas; Ofício 02/2024 da Liga Independente dos Blocos de Rua do Estado do Rio de Janeiro e o Ofício nº 
SMS-OFI-2024/13430 para dar continuidade ao mandato 2024 a 2027, na forma abaixo discriminada:

- Associação Educacional Araújo Dutra
Titular: Josué Araujo Dutra Louviz de Azevedo
Suplente: Brenda Vitória de Araujo dos Santos

- A ONG Central Única de Produções Artísticas
Titular: Mayara Silvestre Pacheco
Suplente: Josimar Viana de Souza

- Liga Independente dos Blocos de Rua do Estado do Rio de Janeiro
Titular: Diego Carvalho Gervazoni Gomes
Suplente: Alexandre de Souza Mello

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 16/04/2024.
Rio de Janeiro, 08 de julho de 2024.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 33 DE 08 DE JULHO DE 2024.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Tendo em vista o que consta nas Atas da Comissão Eleitoral do CDS AP-3.3 de cinco de março e de dezesseis 
de abril de 2024 e no Ofício Nº SMS-OFI-2024/13430 de oito de abril de 2024, tornar público que após os pleitos 
eleitoral, a Comissão Executiva do Conselho Distrital de Saúde da AP-3.3, com mandato retroativo corres-
pondente ao período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2024, será composta pelas seguintes instituições 
e seus respectivos representantes: 1 - Representando os Usuários: Associação Educacional Araújo Dutra - 
Senhor Josué Araujo Dutra Louviz de Azevedo; ONG Central Única de Produções Artísticas - CUPA - Se-
nhora Mayara Silvestre Pacheco; Liga Independente dos Blocos de Rua do Estado do Rio de Janeiro - Se-
nhor Diego Carvalho Gervazoni Gomes e Núcleo Ecológico Pedras Preciosas - NEPP - Senhor José Cosme 
dos Reis; 2 - Representando os Proissionais de Saúde: Centro Municipal de Saúde Mario Olinto de Oliveira 
- Senhora Silvia Lessa Figueira e Centro Municipal de Saúde Clementino Fraga - Senhora Kátia de Carvalho 
Rodrigues e 3 - Representando os Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde: Centro Municipal de Saúde 
Clementino Fraga - Senhora Marília Santoro Soares e Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP- 3.3 
- Senhora Ana Luiza Machado Pinto. Informar também que na oportunidade foi eleito para Presidência do CDS 
da AP 3.3, o Núcleo Ecológico Pedras Preciosas - NEPP através de seu representante o Senhor José Cosme 
dos Reis. Para substituto do Presidente do Conselho Distrital de Saúde da AP 3.3, o Centro Municipal de Saúde 
Mario Olinto de Oliveira através de sua representante a Senhora Silvia Lessa Figueira.

Rio de Janeiro, 08 de julho de 2024.
LULIA DE MESQUITA BARRETO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 08/07/2024
SMS-PRO-2023/27897 - ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90208/2024, 
cujo objeto da presente licitação é a aquisição de Imitanciômetro, pertencente(s) à(s) classe(s) 6515, conforme 
as especiicações constantes deste Edital e/ou do Termo de Referência, como a seguir:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO (R$) 

01 AUDISERVICE - ASSISTENCIA DE APARELHOS AUDITIVOS LTDA 36.350,00

02 AUDISERVICE - ASSISTENCIA DE APARELHOS AUDITIVOS LTDA 36.350,00

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE 08/07/2024
SMS-PRO-2023/02930 - HOMOLOGO o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 
90227/2024, sob o Sistema de Registro de Preços, visando à aquisição de medicamento, pertencente(s) à(s) 
classe(s) 6505, conforme as especiicações constantes do Edital e/ou do Termo de Referência, como segue:

ITEM EMPRESA OBS.:

01 ************** FRACASSADO

02 ************** FRACASSADO

03 ************** FRACASSADO

04 ************** FRACASSADO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 9 de Julho de 2024 às 4:27:46 Código de Autenticação: 8b56ae07

Conselho
Realce


